1-130/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Тобольск 17 января 2024 года 

Тобольский городской суд Тюменской области 

в составе: судьи Бутримович Т.А.

при секретаре Рафиковой Р.Ю. 

с участием государственного обвинителя 

помощника Тобольского межрайонного прокурора Сайфулина А.Р. 

подсудимой ФИО1 

защитника адвоката Малащенко Г.Н. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, проживающей 

<

адрес> не судимой, в отношении которой избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке. 

Обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ. 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство, 

<

данные изъяты>

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 20.10.2023 года, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – 

<

данные изъяты>, находясь 

<

адрес>, действуя умышленно, без цели дальнейшего сбыта, 

<

данные изъяты>, не имея на то соответствующего разрешения взяла 

<

данные изъяты>, таким образом, незаконно приобрела наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится 

<

данные изъяты> и, действуя умышленно, без цели дальнейшего сбыта, 

<

данные изъяты>, не имея на то соответствующего разрешения, незаконно хранила 

<

данные изъяты> до 16 часов 56 минут 22.10.2023 года.

22.10.2023 года около 16 часов 56 минут ФИО1 была задержана сотрудниками 

<

данные изъяты> 

<

адрес> и 22.10.2023 года в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 15 минут, в ходе 

<

данные изъяты> досмотра и изъятия, проводимых в 

<

адрес> у ФИО1, было обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты>

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимая ФИО1 заявила ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая поддержала свое ходатайство о постановлении в отношении нее приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что оно было заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает, с обвинением согласна, вину свою подсудимая ФИО1 признает полностью и в содеянном раскаивается. 

Защитник подсудимой ФИО1 адвокат Малащенко Г.Н. поддержал ходатайство своей подзащитной, государственный обвинитель помощник Тобольского межрайонного прокурора Сайфулин А.Р. заявил, что препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства нет.

Учитывая, что преступление, совершенное ФИО1 относится к категории преступлений небольшой тяжести, подсудимая свою вину признал в полном объеме, согласилась с предъявленным ей обвинением, и указанными условиями судебного разбирательства, со стороны адвоката и государственного обвинителя отсутствуют возражения о рассмотрении данного уголовного дела по правилам, предусмотренным главой 40 УПК РФ, суд, в соответствии с требованиями ст.314, ст.316 УПК РФ, принимает особый порядок принятия судебного решения по делу.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, 

<

данные изъяты>

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимой, 

<

данные изъяты> и данные обстоятельства суд признает смягчающими в соответствии со ст. 61 УК РФ, и, руководствуясь целями и задачами уголовного наказания, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, суд считает возможным, назначить ФИО1, наказание без изоляции от общества, с применением к ней ст. 73 УК РФ, с установлением подсудимой испытательного срока, в течение которого она докажет свое исправление, при этом, назначение иной, более мягкой меры наказания, предусмотренной санкцией статьи, суд не усматривает, поскольку оно не послужит целям исправления подсудимой.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Судом не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и ролью виновной, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая, что ФИО1, 

<

данные изъяты>, наказание ей следует назначить с применением ч.1 ст. 62 УК РФ. 

При определении размера наказания суд руководствуется положением ч.5 ст. 62 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу - 

<

данные изъяты> хранить 

<

данные изъяты> до принятия решения по выделенному уголовному делу, 

<

данные изъяты> по вступлении приговора в законную силу возвратить подсудимой ФИО1 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

На основании ч.1 и ч.3 ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на один год.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной; с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденной и являться на регистрацию 

<

данные изъяты> в дни установленные данным органом; 

<

данные изъяты>

Контроль за поведением ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась. 

Вещественные доказательства по уголовному делу - 

<

данные изъяты> хранить 

<

данные изъяты> до принятия решения по выделенному уголовному делу, 

<

данные изъяты> по вступлении приговора в законную силу возвратить ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда через Тобольский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. Приговор вступил в законную силу 02 февраля 2024 года

Судья: Т.А.Бутримович